

Obiectivul: Investitie

Obiectul: August

Devizul: Trotuare din pavaj - acces de intrare in gimnaziul din s. Berlinet, raionul Briceni

## Deviz local Nr. 1.2.16

Intocmit in preturi curente 2023-07-28

Valoarea de deviz 446 400,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrări pregătitoare</b>						
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	36,0000	44,1844	1 590,638
					44,1844	1 590,638
2	Trl1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	50,4000	46,7335	2 355,368
					46,7335	2 355,368
3	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t	50,4000	27,8876	1 405,534
					0,0000	0,000
<b>TOTAL 1. Lucrări pregătitoare</b>						<b>5 351,541</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>3 946,007</b>
<b>2. Montarea bordurilor</b>						
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	6,0200	44,1844	265,990
					44,1844	265,990
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	6,0200	430,8478	2 593,703
					84,1203	506,404
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	602,4000	232,3604	139 973,887
					56,9299	34 294,572
<b>TOTAL 2. Montarea bordurilor</b>						<b>142 833,580</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>35 066,966</b>
<b>3. Lucrări de pavaj</b>						
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3	36,0000	551,2237	19 844,054
					50,9820	1 835,352
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.45mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	360,0000	319,9385	115 177,846
					88,7087	31 935,125
<b>TOTAL 3. Lucrări de pavaj</b>						<b>135 021,899</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>33 770,477</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>856,5782</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		283 207,020
Asigurari sociale	24,0000%	17 468,028
Total		300 675,048
Cheltuieli de transport	7,0000%	14 283,425
Total		314 958,473
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	4 080,978
Total		319 039,451
Cheltuieli de regie	10,0000%	31 903,945
Total		350 943,396
Beneficiu de deviz	6,0000%	21 056,604

<b>Total General fara TVA</b>	<b>372 000,000</b>
-------------------------------	--------------------

<b>TVA (20%)</b>	<b>74 400,000</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>446 400,000</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>72 783,450</b>

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Investitie

Obiectul: August

Devizul: Trotuare din pavaj - acces de intrare in gimnaziul din s. Berlinet, raionul Briceni

## Devizul local de resurse Nr. 1.2.16

Intocmit in preturi curente 2023-07-28

Valoarea de deviz 446 400,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	699,3120	84,9700	59 420,541
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,8902	84,9700	12 396,290
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,3760	84,9700	966,619
<b>Total manopera</b>						<b>72 783,450</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,3080	258,3300	1 887,876
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	43,8840	258,3300	11 336,554
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,9230	258,3300	1 788,419
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,4216	208,3300	1 129,482
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,8000	208,3300	374,994
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,3600	208,3300	5 699,909
7	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 909,6080	2,4500	4 678,540
8	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	576,0000	2,4500	1 411,200
9	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 504,0000	2,4500	23 284,800
10	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	365,4000	141,6700	51 766,218
11	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,1080	890,0000	24 126,120
12	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	605,4120	125,0000	75 676,500
13	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,2000	98,0000	705,600
14	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,4000	19,0000	102,600
15	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3,6144	19,0000	68,674
16	4100126202818	Apă	m3	0,6020	19,0000	11,438
<b>Total materiale</b>						<b>204 048,922</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,5284	79,0856	199,960
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,2642	69,1999	87,483
3	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,5120	543,7138	822,095
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,2880	395,4282	3 672,737
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,5864	306,4569	1 405,534
6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5400	345,9997	186,840
<b>Total utilaje</b>						<b>6 374,649</b>
<b>Total</b>						<b>283 207,020</b>
Asigurari sociale				24,0000%		17 468,028
<b>Total</b>						<b>300 675,048</b>
Cheltuieli de transport				7,0000%		14 283,425
<b>Total</b>						<b>314 958,473</b>
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		4 080,978
<b>Total</b>						<b>319 039,451</b>
Cheltuieli de regie				10,0000%		31 903,945
<b>Total</b>						<b>350 943,396</b>
Beneficiu de deviz				6,0000%		21 056,604

<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>372 000,000</b>
<b>Total</b>		<b>372 000,000</b>
TVA	20%	74 400,000
<b>TOTAL Deviz</b>		<b>446 400,000</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Trotuare din pavaj - acces de intrare in gimnaziul din s. Berlinet, raionul Briceni

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.2.16

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrări pregătitoare</b>						
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor.	m3			<b>44,184</b> 44,184
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,9700	44,184
2	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			<b>46,734</b> 46,734
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,9700	46,734
3	Ts150A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t			<b>27,888</b> 0,000
3.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	306,4569	27,888
<b>TOTAL 1. Lucrări pregătitoare</b>						<b>5 351,541</b>
<b>2. Montarea bordurilor</b>						
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor.	m3			<b>44,184</b> 44,184
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,9700	44,184
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			<b>430,848</b> 84,120
5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	258,3300	297,080
5.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
5.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	69,1999	14,532
5.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	79,0856	33,216
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			<b>232,360</b> 56,930
6.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	890,0000	40,050
6.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,4500	7,767
6.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	208,3300	1,875
6.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
6.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,0000	125,625
6.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9700	12,746
6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,9700	44,184
<b>TOTAL 2. Montarea bordurilor</b>						<b>142 833,580</b>
<b>3. Lucrări de pavaj</b>						
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire.	m3			<b>551,224</b> 50,982
7.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	258,3300	52,441
7.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	258,3300	314,904
7.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,0000	2,850
7.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,9700	50,982
7.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	543,7138	22,836
7.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	395,4282	102,020
7.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	345,9997	5,190
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.45mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			<b>319,938</b> 88,709
8.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,4500	3,920
8.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,4500	64,680
8.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	141,6700	143,795
8.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	208,3300	1,042

8.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	208,3300	15,833
8.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
8.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9700	86,024
8.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9700	2,685
		<b>TOTAL 3. Lucrări de pavaj</b>				<b>135 021,899</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;